
 32 – quinta-feira, 30 de abril de 2020 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
comPANHiA DE SANEAmENto Do 

EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE MINAS GErAIS
AvISoS DE LICITAÇÃo

PrEGÃo ELETrÔNICo SPAL Nº 05 .2020/0111 - PEM .
objeto: Medidor de Cor Microprocessado . Dia da Licitação: 15 de 
maio de 2020 às 08:45 horas . Edital e demais informações disponíveis 
a partir do dia 04/05/2020 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo SPAL Nº 05 .2020/0112 - 
PEM . (CoTA rESErvADA PArA ME/EPP)

objeto: Conjuntos motobombas . Dia da Licitação: 15 de maio de 2020 
às 09:00 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
04/05/2020 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo SPAL Nº 05 .2020/0114 - 
PEM . (CoTA rESErvADA PArA ME/EPP)

objeto: Cap e tubos geomecânicos . Dia da Licitação: 15 de maio de 
2020 às 14:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 04/05/2020 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e 
Contratos/Licitação) .

CoMuNICADo DE CoNTINuIDADE
LICITAÇÃo Nº CPLI .1120190098

objeto: execução com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Crescimento vegetativo de água e esgoto da cidade de 
Paracatu - MG . Considerando a rescisão do contrato 19 .2730 assinado 
com a empresa SANEAr SANEAMENToS E ProJEToS EIrELI 
e nos termos do Artigo 137, inciso vI, do regulamento de contrata-
ção da CoPASA MG, vI - que, basicamente, reza, na contratação de 
remanescente de obra, de serviço ou de fornecimento, em consequência 
de rescisão contratual, desde que atendida a ordem de classificação da 
licitação anterior e aceitas as mesmas condições do contrato encerrado 
por rescisão ou distrato, será realizada no dia 07/05/2020 às 14:30, no 
mesmo local previsto no item 1 .1 do Edital, sessão para continuidade 
da licitação . Será observado, também, o disposto no § 11 do Artigo 137, 
acima citado . registra-se que o presente procedimento de consulta não 
vincula a CoPASA MG a realizar eventual dispensa de licitação . Será 
observado, também, o disposto na Lei Complementar 123/06 . As lici-
tantes remanescentes deverão apresentar, novamente, o Envelope nº 2, 
nos termos do Edital, bem como comprovar a condição de ME / EPP, se 
for o caso . o saldo contratual é de r$ 1 .519 .997,83 e o prazo de vigên-
cia até o dia 14 .08 .21 . 29/04/2020 .

A DIrETorIA

JuLGAMENTo DE rECurSo
PrEGÃo ELETrÔNICo SPAL Nº 05 .2020/0056 – PEM

objeto: Máscara Facial Total com Filtro para Cloro
o Diretor Presidente conheceu o teor do recurso interposto pela empresa 
Drager Safety Brasil Equipamentos de Segurança Ltda . e decidiu:
1 .dar provimento ao recurso interposto pela empresa Drager Safety 
Brasil Equipamentos de Segurança Ltda ., tornando sem efeito a decisão 
que declarou a empresa Amaral Comércio De Epi’s Eireli vencedora do 
Item 01 – Cota Principal e Item 02 – Cota Reservada e desclassificar 
sua proposta para os respectivos itens;
2 .reiniciar este Pregão a partir da etapa de negociação do Item 01 - Cota 
Principal e Item 02 - Cota reservada com os licitantes remanescentes 
por ordem crescente de classificação dos lances/propostas;
3 .determinar a intimação das partes interessadas sobre a presente deci-
são para que a mesma produza seus efeitos jurídicos e legais .

Belo Horizonte, 29 de Abril de 2020 .
Carlos Eduardo Tavares de Castro

Diretor Presidente
15 cm -29 1350302 - 1

comPANHiA DE GáS DE miNAS 
GErAiS - GASmiG

rETIFICAÇÃo DE ADITIvo
Partes: Gasmig x Casablanca Comunicação & Marketing Eireli . objeto: 
Acréscimo quantitativo de 25% do Contrato nº 4600000577 . valor: r$ 
454 .250,00 . Assinatura: 20/04/2020 .

Angela Maria valentino Campos
Gerente de Contratos e Licitações

3 cm -29 1350194 - 1

ExTrATo DA ATA DA 218ª rEuNIÃo Do 
CoNSELHo DE ADMINISTrAÇÃo

Data, hora e local: 04/03/2020, às 18 horas, na sede da Companhia
Mesa: Presidente - Daniel Faria Costa / Secretária – Nayara Morais 
de Deus ribeiro
Sumário dos fatos ocorridos: I - o Conselho de Administração aprovou 
a ata desta reunião; II - o Conselho de Administração tomou conheci-
mento da renúncia do Sr . Antônio Carlos de Andrada Tovar ao cargo 
de Diretor Financeiro da Companhia; III - Participação dos Conselhei-
ros: Alexandre ramos Peixoto, Aline Bracks Ferreira, Cézar Manoel de 
Medeiros, Daniel Faria Costa, Guilherme Alberto Lima de Azevedo, 
Lélio Salles ramos e Lucas Pimenta de Figueiredo Brito; e secretária 
da reunião: Nayara Morais de Deus ribeiro .
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - Certifico o registro sob 
o número: 7816649
Data: 28/04/2020 - Protocolo: 20/169 .365-8

Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral
5 cm -29 1349995 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto SociAL
DIrETorIA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS 

DE CoNvÊNIoS E PArCErIAS
NoTIFICAÇÃo 144/2020 – CoNvÊNIo 0252/2009 

Entidade Feira do Amor, do município de Lagoa da Prata, MG . o Estado 
de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Social, no uso de suas atribuições, informa que as contas do 
Convênio nº 1241/2011, firmado entre Feira do Amor, do município 
de Lagoa da Prata,MG, inscrita sob CNPJ20 .897 .310/0001-68, foram 
aprovadas com ressalvas em 08 de abril de 2020, nos termos da legis-
lação vigente .

Belo Horizonte, 29 de abril de 2020 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

DIrETorIA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS 
DE CoNvÊNIoS E PArCErIAS

NoTIFICAÇÃo 145/2020 – CoNvÊNIo 0258/2010 - 
Prefeitura Municipal de rio Piracicaba, MG . o Estado de Minas 
Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições, informa que as contas do Convênio 
nº 0258/2010, firmado entre Prefeitura Municipal de Rio Piracicaba, 
MG inscrita sob CNPJ 18 .400 .945/0001-66, foram aprovadas com res-
salvas em 27 de abril de 2020, nos termos da legislação vigente .

Belo Horizonte, 29 de abril de 2020 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

DIrETorIA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS 
DE CoNvÊNIoS E PArCErIAS

NoTIFICAÇÃo 146/2020 – CoNvÊNIo 0507/2010 - 
Prefeitura Municipal de Três Marias, MG o Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, 
no uso de suas atribuições, informa que as contas do Convênio nº 
0507/2010, firmado entre Prefeitura Municipal de Três Marias, MG 
inscrita sob CNPJ 17 .695 .008/0001-12, foram aprovadas com ressalvas 
em 27 de abril de 2020, nos termos da legislação vigente .

Belo Horizonte, 29 de abril de 2020 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

DIrETorIA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS 
DE CoNvÊNIoS E PArCErIAS

NoTIFICAÇÃo 147/2020 – CoNvÊNIo 0439/2013
APAE de Cataguases, MG . o Estado de Minas Gerais, por intermédio 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, no uso de suas atri-
buições, informa que as contas do Convênio nº 1241/2011, firmado entre 
o APAE de Cataguases, MG, inscrita sob CNPJ18 .963 .546/0001-03, 
foram aprovadas com ressalvas em 14 de abril de 2020, nos termos da 
legislação vigente .

Belo Horizonte, 29 de abril de 2020 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
11 cm -29 1350019 - 1

ExTrATo Do ACorDo DE CooPErAÇÃo TÉCNICANº23\2020
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Pre-
feitura Municipal de FruTA DE LEITE . objeto: Implementar o 
Programa Estratégico Percursos Gerais: Trajetória para Autono-
mia . Assinatura: 28/04/2020 . vigência: da data da publicação . Ges-
tor: Henrique oliveira Carvalho, Masp .: 752 .251-9 . Processo SEI nº 
1480 .01 .0002830/2020-05 .

2 cm -29 1350149 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA
AF 3º NÍVEL PARAISÓPOLIS

rESuMo Do TErMo DE ADESÃo Ao CoNvÊNIo
ProCESSo SEI Nº 1190 .01 .0020899/2019-10

Aderente: Município de Consolação . objeto: Adesão do Município 
ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento 
do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG 
(resolução/SEF nº 5279, de 10/08/2019) . vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de sua publicação . Lúcio Teixeira Lopes, Titular 
da Superintendência regional da Fazenda varginha – 29/04/2020 .

AF 2º NÍvEL ITAJuBá
rESuMo Do TErMo DE ADESÃo Ao CoNvÊNIo

ProCESSo SEI Nº 1190 .01 .0019689/2019-88
Aderente: Município de Maria da Fé . objeto: Adesão do Município 
ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento 
do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG 
(resolução/SEF nº 5279, de 10/08/2019) . vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de sua publicação . Lúcio Teixeira Lopes, Titular 
da Superintendência regional da Fazenda varginha – 29/04/2020 .

rESuMo Do I TErMo ADITIvo Ao CoNTrATo 
Nº 1900010811 – CoNTrATo PorTAL DE CoMPrAS N .º 9187529

ProCESSo SEI Nº 1910 .01 .0000123/2018-12
Partes: EMG/SEF/SuFIS e FAN CLIMA Ar Condicionado Ltda -ME 
objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais um período de 12 
(doze) meses, com início em 22/05/2020 e término em 21/05/2021 . 
valor Estimado da prorrogação do contrato será de r$21 .000,00 . Car-
los renato Machado Confar, Superintendente de Fiscalização – SuFIS/
SEF – 29/04/2020 .

7 cm -29 1350281 - 1

miNAS GErAiS PArticiPAÇÕES S/A - mGi
MGI – MINAS GErAIS PArTICIPAÇÕES S .A .

CoMPANHIA ABErTA CNPJ/ME:19 .296 .342/0001-29
NIrE: 31300039927 

ATA DA ASSEMBLEIA GErAL DE DEBENTurISTAS DA 5ª 
EMISSÃo DE DEBÊNTurES SIMPLES, NÃo CoNvErSÍvEIS 
EM AÇÕES, EM SÉrIE ÚNICA, DA ESPÉCIE CoM GArANTIA 
rEAL, PArA DISTrIBuIÇÃo PÚBLICA, CoM ESForÇoS rES-
TrIToS DE CoLoCAÇÃo, DA MGI – MINAS GErAIS PArTICI-
PAÇÕES S .A ., rEALIZADA EM 15 DE ABrIL DE 2020 .
1 .DATA, HorA E LoCAL: realizada aos 15 dias do mês de abril 
de 2020, às 10:30 horas, no endereço do Agente Fiduciário, situado 
na rua Joaquim Floriano, nº 1052, 13º andar, Itaim Bibi- SP, CEP 
04534-004, São Paulo/SP .2 .CoNvoCAÇÃo: Dispensada a convoca-
ção por edital, nos termos do parágrafo 2º do artigo 71 e parágrafo 
4° do artigo 124, ambos da Lei n° 6 .404/76, tendo em vista que se 
verificou a presença do único debenturista, representando 100% (cem 
por cento) das debêntures em circulação, na forma da “Escritura Par-
ticular da 5ª (Quinta) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversí-
veis em Ações, em Série Única, da Espécie com Garantia real, para 
Distribuição Pública com Esforços restritos de Colocação, da MGI – 
Minas Gerais Participações S .A .” (“Escritura de Emissão”, “Emissão”, 
“Debêntures” e “Emissora”, respectivamente) .3 .PrESENÇA: Presente 
o único debenturista, representando 100% das Debêntures em circula-
ção (“Debenturista”), os representantes da oliveira Trust Distribuidora 
de Títulos e Valores Mobiliários S.A., na qualidade de agente fiduciá-
rio (“Agente Fiduciário”) e da Emissora .4 .MESA: Presidida pelo Sr . 
Stephane Alberto Lopes e secretariada pela Sra . Nilma Alves dos San-
tos Gonçalves.5.ORDEM DO DIA: Deliberar sobre: (i) a ratificação 
de autorização para que a Emissora adote, a partir de 08 de abril de 
2020, o jornal Diário do Comércio como canal de divulgação de suas 
demonstrações contábeis, atos societários, fatos relevantes, avisos e 
demais comunicados ao mercado referentes à Emissão, em substituição 
ao Jornal Hoje em Dia; e (ii) a celebração de aditamento à Escritura de 
Emissão de modo a refletir o disposto no item (i) acima.6.ABERTURA: 
Abertos os trabalhos, o representante do Agente Fiduciário verificou 
o quórum de instalação, assim como os instrumentos de mandato dos 
representantes do Debenturista, declarando instalada a presente assem-
bleia . Após a leitura da ordem do Dia, o representante do Agente Fidu-
ciário, propôs aos presentes que elegessem um Presidente para conduzir 
os trabalhos e um Secretário para, dentre outras providências, lavrar 
a presente ata . Assim, o Debenturista presente elegeu o Sr . Stephane 
Alberto Lopes para presidir os trabalhos e a Sra . Nilma Alves dos San-
tos Gonçalves para secretariá-los .7 .DELIBErAÇÕES: o Debenturista 
deliberou, sem qualquer ressalva: (i) ratificar a autorização para que 
a Emissora adote, a partir de 08 de abril de 2020, o jornal Diário do 
Comércio como canal de divulgação de suas demonstrações contábeis, 
atos societários, fatos relevantes, avisos e demais comunicados ao mer-
cado referentes à Emissão, em substituição ao Jornal Hoje em Dia; e 
(ii) não celebrar, neste momento, aditamento à Escritura de Emissão 
para refletir o disposto no item (i) acima, de modo que, por oportuno, 
tal disposição poderá ser refletida no próximo aditamento à Escritura de 
Emissão que eventualmente se fizer necessário.8.ENCERRAMENTO: 
oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer uso, não houve qual-
quer manifestação . Assim sendo, nada mais havendo a ser tratado, foi 
encerrada a sessão e lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, 
foi assinada pelos presentes . São Paulo, 15 de abril de 2020 . (assina-
turas): Stephane Alberto Lopes, Presidente da Mesa, Diego o’keeffe 
e Gabriela rodrigues/ representando Debenturistas/ Banco de Inves-
timentos Credit Suisse; Weverton vilas Boas de Castro e Nilma Alves 
dos Santos Gonçalves, Secretária da Mesa / representando MGI – 
Minas Gerais Participações S .A .; ricardo Lucas Dara da Silva e Edi-
gard Machado Macedo/ representando oliveira Trust Distribuidora de 
Títulos e Valores Mobiliários S.A.Declaro que a presente é cópia fiel 
da ata original lavrada em livro próprio .Belo Horizonte, 15 de abril de 
2020 .Assina de forma digital Weverton vilas Boas de Castro – Dire-
tor Presidente da MGI JuCEMG(registro Digital sob nº 7816524 em 
28/04/2020) – Protocolo nº 20/222 .424-4 - Código de Segurança KoeK 
-  Marinely de Paula Bomfim – Secretária Geral).

15 cm -29 1350005 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
iNFrAEStruturA E moBiLiDADE

CoNTrATo Nº 003/2020
Extrato do Contrato nº 003/2020; Partes: SEINFrA/BDMG; objeto: 
prestação de serviços técnicos especializados pelo BDMG, à SEIN-
FrA, destinados à estruturação integral do projeto, incluídos os ser-
viços de modelagem e os serviços acessórios; vigência: 36 meses a 
contar da publicação, podendo ser prorrogado, nos termos do art . 57, § 
1º da Lei 8 .666/93; Dotação orçamentária 1301 04 130 029 4136 0001 
449039-81 Fonte 74 .1 .; Assinatura: 28/04/2020 .

2 cm -29 1349939 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES 
E EStrADAS DE roDAGEm 

DE miNAS GErAiS - DEr
rEvoGAÇÃo - EDITAL Nº: 047/2019 . 

ProCESSo Nº: 165542 2301 2019 . 
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEr/MG, no uso de suas atribuições, 
à luz do art .49 da Lei Federal nº . 8 .666/93, por motivo de ordem admi-
nistrativa e à vista das documentações de fls. 326/340, considerando o 
impedimento de contratar com a sociedade empresária Almeida Tos-
cano Construções e Reformas Ltda, classificada em primeiro lugar, e 
ainda que não houve interesse na contratação por parte da sociedade 
empresaria RT Ambiental Ltda EPP, classificada em segundo lugar, 
rEvoGA a ToMADA DE PrEÇoS para Execução dos serviços de 
vedação do terreno e construção das guaritas na unidade Frutal da uni-
versidade do Estado de Minas Gerais (uEMG), no município de Frutal . 
Localização: Av . Prof . Mário Palmério, nº 1000 – Cidade universitá-
ria – Frutal .

JuLGAMENTo DE HABILITAÇÃo - EDITAL Nº: 
011/2020 . ProCESSo Nº:00002449 2301 2020 . 

o Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 
DEr/MG, torna público que foram habilitadas as empresas: Constru-
tora áGIL Ltda . e MINAS Empreendimentos de Engenharia Ltda . e 
inabilitada a empresa PAINEIrA Engenharia Ltda ., na licitação objeto 
do edital em epígrafe. A partir desta publicação fica aberto prazo de 
05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos e a documentação 
estará à disposição dos interessados na Secretaria da Diretoria Geral, 
localizada à Avenida dos Andradas, 1 .120, 4º andar, nesta capital, nos 
horários de 09:00h (nove horas) às 11:00h (onze horas) e de 14:00h 
(quatorze horas) às 16:00h (dezesseis horas) .

AvISo DE LICITAÇÃo - EDITAL Nº 018/2020 
- ProCESSo: N .º 2510-2301/2020 

O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEr/MG torna público que fará reali-
zar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 09h:00 min (nove 
horas) do dia 04/06/2020, em seu edifício-sede, à Av . dos Andradas, 
1 .120, sala 1009, nesta capital, CoNCorrÊÊNCIA para recuperação 
Funcional do Pavimento nos trechos: águas Formosas – Pavão, com 
45,60 km de extensão, na rodovia MG/105, e Entr° Br/116 (p/ Teó-
filo Otoni) – Pavão, com 76,30 km de extensão, na Rodovia MG/409. 
Conforme edital e composições de custos unitários constantes do qua-
dro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado 
e no site www .der .mg .gov .br, a partir do dia 04/05/2020 . Informações 
complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo 
site acima mencionado .

ExTrAToS DE CoNTrAToS
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais . Contratada: vida Prestação de Servi-
ços em Engenharia, Meio Ambiente e Reflorestamento Ltda-ME.
objeto:Serviços Especializados de Engenharia Ambiental Consistentes 
no Monitoramento da Implementação do Plano de Gerenciamento de 
resíduos da Construção Civil e o Monitoramento do Nível de ruídos - 
Obras de Requalificação Urbana e Ambiental do Ribeirão Arrudas. BH/
CoNTAGEM . Instrumento: Termo Aditivo ao Contrato nº . 025/2012 . 
objetivo:Altera o tipo societário da Contratada,de Sociedade Empre-
sária Limitada para Empresa Individual de responsabilidade Limitada 
– Eireli,e altera o nome empresarial para “vida Prestação de Serviços 
em Engenharia, Meio Ambiente e Reflorestamento Eireli”. Processo 
SIGED: 43216 .2301 .2017
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: Associação Profissionalizante do 
Menor de Belo Horizonte - ASSProM . Instrumento: Termo de Adita-
mento DF/GrH-08 ao Contrato PrC-29 .018/16 . objetos: I – Em aten-
dimento à Comunicação Interna DF/GrH 03/2020, acostada a folha 
231 e face aos reajustes do salário mínimo, passando de r$ 998,00 para 
r$ 1 .039,00 em janeiro de 2020, conforme MP’s 916 e 919 para os atu-
ais R$ 1.045,00, em vigor a partir de fevereiro de 2020, ficam os valores 
deste contrato alterados . II – Ainda com base na referida comunicação, 
os valores dos vales-transporte permanecem inalterados no valor uni-
tário de r$ 4,50, com base na portaria BHTrANS 168/2018 . III – em 
virtude do exposto no item I, o valor contratual estabelecido no Termo 
de Aditamento DF/GRH-07 de R$ 2.787.759,36, fica acrescido em R$ 
126 .972,48, passando a totalizar r$ 2 .914 .731,84 . Iv – as despesas 
decorrentes do presente termo correrão à conta da Dotação orçamentá-
ria 2301 .04 .122 .705 .2500 .0001 .339037-02, Fonte de recursos 10 .1 .0, 
do Orçamento Geral do DER/MG para o corrente exercício financeiro e 
subsequentes . Processo SIGED: 27018-2301-2016 .

17 cm -29 1350292 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
JuStiÇA E SEGurANÇA PÚBLicA

- ExTrATo DE TErMo ADITIvo Nº 339039 .03 .3091 .01 .20
PArTES: EMG/SEJuSP E EMPrESA ToP QuALITY ALIMEN-
TAÇÃo EIrELI . ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao contrato de 
prestação de serviço para fornecimento contínuo de refeições e lan-
ches prontos, na forma transportada, às unidades prisionais: Presídio 
de Pouso Alegre/MG e ouro Fino/MG . oBJETo: a) ALTErAÇÃo 
da CLáuSuLA QuArTA – PrEÇo, do CoNTrATo INICIAL, con-
forme planilhas referentes aos valores unitários, em conformidade com 
a Nota Técnica 39/SEAP/DCo/2020 e planilhas acostadas as referente 
a unidade prisional Pouso Alegre e planilha referente a unidade prisio-
nal ouro Fino . vALor: o valor global do contrato, em virtude das 
alterações em tela, para o período de vigência 24 meses passará a ser de 
r$ 10 .613 .760,76 . DoTAÇÃo orÇAMENTárIA: Nº 1451 .06 .421 .1
45 .4423 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1; 1451 .06 .421 .145 .4423 .0001 .339039-
03 .0 .27 .1 e 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1  . SIGNATá-
rIoS: Carlos vinícius de Souza Figueiredo e Leandro Flávio de Mello 
vestino . ASSINATurA EM: 27/04/2020 .

4 cm -29 1350031 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo Nº 9246052/2020
PArTES: EMG/SEJuSP E EMPrESA CoMPANHIA BrASILEIrA 
DE CArTuCHoS - CBC . ESPÉCIE: Contrato de fornecimento . 
oBJETo: a) Este contrato tem por objeto a aquisição de MuNI-
ÇÃo rEAL, MuNIÇÃo PArA TrEINAMENTo E INSuMoS 
DE rECArGA . vIGÊNCIA: o presente Contrato terá seu prazo de 
vigência 12 meses a contar da publicação do seu extrato no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais. VALOR: O preço global do pre-
sente contrato é de r$ 10 .320,00 . DoTAÇÃo orÇAMENTárIA: 
Nº 1451 .06 .421 .145 .4423 0001 .3 .3 .90 .30 .25 .0 .10 .1 . SIGNATárIoS: 
Wilson Gomes da Silva Junior e João Carlos Sanchez de oliveira 
Júnior . ASSINATurA EM: 29/04/2020 .

3 cm -29 1350070 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo Nº 9246053/2020
PArTES: EMG/SEJuSP E EMPrESA CoMPANHIA BrASILEIrA 
DE CArTuCHoS - CBC . ESPÉCIE: Contrato de fornecimento . 
oBJETo: a) Este contrato tem por objeto a aquisição de MuNI-
ÇÃo rEAL, MuNIÇÃo PArA TrEINAMENTo E INSuMoS DE 
rECArGA . vIGÊNCIA: o presente Contrato terá seu prazo de vigên-
cia 12 meses a contar da publicação do seu extrato no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais . vALor: o preço global do presente contrato 
é de r$ 191 .700,00 . DoTAÇÃo orÇAMENTárIA: Nº 1451 06 421 
145 4423 0001 3 3 90 30 25 0 10 1 . SIGNATárIoS: Wilson Gomes da 
Silva Junior e João Carlos Sanchez de oliveira Júnior . ASSINATurA 
EM: 29/04/2020 .

3 cm -29 1350080 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo Nº 9223428 .01 .20
PArTES: EMG/SEJuSP E EMPrESA SABor orIGINAL ALIMEN-
TAÇÃo E SErvIÇoS LTDA . ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao 
contrato de prestação de serviço de fornecimento contínuo de refeições 
e lanches prontos, na forma transportada, às unidades prisionais do Pre-
sídio de Itajubá e Presídio de Santa rita do Sapucaí . oBJETo: a) A 
rETIFICAÇÃo no preâmbulo do CoNTrATo INICIAL dos dados 
referentes a empresa contratada, conforme os seguintes documentos: 
ofício nº 10; documentação da empresa e e-mail - alteração contra-
tual, passando a constar: onde se lê: “a empresa SABor orIGINAL 
ALIMENTAÇÃo E SErvIÇoS LTDA, endereço de correio eletrô-
nico: sabor .original@uol .com .br; inscrita no Cadastro Nacional da Pes-
soa Jurídica – CNPJ – sob o número 32 .441 .297/0001-17, com sede 
na Avenida vitória, nº 482 - Praia de Carapebus, Serra/ES”; Leia-se: 
“a empresa SABor orIGINAL ALIMENTAÇÃo E SErvIÇoS 
EIrELI, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ – 
sob o número 32.441.297/0009-74, com filial na Estrada dos Costas, 
Km 2, CEP 35 .661-599 - Bairro Papa João Paulo II - Pará de Minas 
- Minas Gerais”; b) A rETIFICAÇÃo do ANExo I do CoNTrATo 
INICIAL . os valores praticados passam a ser para o Presídio de Ita-
jubá - r$ 6 .456 .512,16, e para o Presídio de Santa rita do Sapucaí - r$ 
1 .879 .935,00 . vALor: o valor global do contrato, em virtude da alte-
ração do anexo em tela, será de r$ 8 .336 .447,16 . DoTAÇÃo orÇA-
MENTárIA: Nº 1451 .06 .421 .145 .4423 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1, 1451 .
06 .421 .145 .4423 .0001 .339039 .03 .0 .27 .1 e 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001
 .339039 .03 .0 .10 .1 . SIGNATárIoS: Carlos vinícius de Souza Figuei-
redo e Ana Maria Furtado de Souza . ASSINATurA EM: 29/04/2020 .

6 cm -29 1350283 - 1

AvISo DE LICITAÇÃo
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 52/2020 . objeto: Preparação, produ-
ção e fornecimento contínuos de refeições e lanches, na formatranspor-
tada, para oCentro Socioeducativo de Governador valadares . Abertura 
dia 13/05/2020, às 14h00, no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . 
o edital poderá ser obtido no referido site . o cadastramento de propos-
tas inicia-se no momento em que for publicado o edital no Portal de 
Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na 
data e hora marcadas para realização da sessão do pregão . Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, rodovia Papa João Paulo II, 
n° 4143 - Edifício Minas, 5º andar Serra verde Cidade Administrativa . 
Belo Horizonte, 29 de abril de 2020 .

3 cm -29 1349900 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo 
Do mEio AmBiENtE E Do 

DESENvoLvimENto SuStENtávEL
NoTIFICAÇÃo DE AuTo DE INFrAÇÃo

Nos termos do artigo 57 do Decreto nº 47.383/2018, ficam os autuados 
abaixo indicados, notificados da lavratura de auto de infração em razão 
do descumprimento da legislação ambiental estadual, com o prazo 
máximo de 20 (vinte) dias, a contar desta publicação, para apresentar 
defesa junto à Subsecretaria de Fiscalização Ambiental da SEMAD ou 
efetuar o pagamento da multa. Comunicamos que findo o prazo abaixo 
estipulado sem atendimento, será declarada, por termo, a ausência de 
manifestação do autuado, com as consequências definidas na legislação 
vigente, sendo promovido o regular encaminhamento do processo . Para 
maiores esclarecimentos, o interessado poderá dirigir-se à Diretoria 
de Autos de Infração, situada na rodovia Papa João Paulo II, número 
4143, Bairro Serra verde, Edifício Minas, 1º andar – Belo Horizonte/
MG ou contatar através do telefone (31) 3915-1280 .

Nome Identificação Auto de 
Infração

Jovânia Nascimento Almeida CPF: 343 .517 .875-20 204576/2018
Jovânia Nascimento Almeida CPF: 343 .517 .875-20 204577/2018

4 cm -29 1349856 - 1

FuNDAÇÃo EStADuAL Do 
mEio AmBiENtE - FEAm

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ProCESSo SEI! 2090 .01 .0003369/2019-06

Termo de Doação Nº 20/2019, celebrado entre a Fundação Estadual do 
Meio Ambiente – FEAM e o Instituto Estadual de Florestas - IEF, cujo 
objeto é a doação, pela DOADORA, em caráter definitivo e sem encar-
gos, à DoNATárIA, dos Bens Móveis constantes no Anexo I - Quadro 
de Detalhamento de Bens Doados, deste instrumento .
valor: r$ 465 .321,63
Data de Assinatura: 28/04/2019

(a) renato Teixeira Brandão – Presidente – FEAM
(b) Antônio Augusto Melo Malard – Diretor Geral - IEF

3 cm -28 1349776 - 1

iNStituto EStADuAL DE FLorEStAS - iEF
INDEFErIMENTo DE DAIA

o Supervisor regional da urFBio Sul do IEF torna público que foram 
indeferidos requerimentos de Autorização para Intervenção Ambiental 
dos processos abaixo identificados:
*Waldeci Neves dos Santos/Fazenda Cachoeira - CPF 542 .921 .746-87, 
Supressão de cobertura vegetal nativa, com destoca, para uso alter-
nativo do solo, Ilicínea/MG, Processo Nº 10030000777/19, data da 
decisão: 29/04/2020 . *Elza Maria Bueno Cândido/Fazenda Goiabei-
ras - CPF 353 .875 .216-87, Supressão de cobertura vegetal nativa, com 
destoca, para uso alternativo do solo, Monte Belo/MG, Processo Nº 
10040000513/19, data da decisão: 29/04/2020 .
(a) Anderson ramiro de Siqueira . Supervisor regional urFBIo Sul .

3 cm -29 1350304 - 1

rEQuErIMENTo DE DAIAS
o Supervisor regional da urFBio Noroeste do IEF torna público que 
os requerentes abaixo identificados solicitaram Autorização para Inter-
venção Ambiental por meio de Documento Autorizativo para Interven-
ção Ambiental - DAIA, conforme os processos abaixo identificados:
*Lindolfo Kleber Gonçalves de Abreu/Fazenda Logradouro ou 
Confins- CPF n°. 470.393.966-53 - Corte/aproveitamento de árvo-
res isoladas, vivas em meio rural - riachinho/MG - Protocolo n° . 
07010000101/20: em 02/04/2020 .*Gabriel Coffy rubin/Fazenda Ipo-
eira - CPF n° . 091 .144 .536-65 - Corte/aproveitamento de árvores isola-
das, vivas em meio rural - Arinos/MG - Protocolo n° . 07010000102/20: 
em 02/04/2020 .*Espólio de Jaci Machado de Miranda ./Fazenda 
Buriti, Mangues - CNPJ n° . 366 .014 .546-72 - Corte/aproveitamento 
de árvores isoladas, vivas em meio rural – Arinos/MG - Protocolo n° . 
07010000103/20: em 08/04/2020 . *Mori Minas Newco III Energia 
Solar S/A ./Fazenda Cruzeta - CNPJ n° . 34 .183 .614/0001-78 - Corte/
aproveitamento de árvores isoladas, vivas em meio rural – Brasilândia 
de minas/MG - Protocolo n° . 07020000211/20: em 01/04/2020 .*uFv 
Brasilândia Geração de Energia Elétrica/Fazenda Lagoa da Ferra-
dura - CNPJ n° . 35 .654 .760/0001-05 - Corte/aproveitamento de árvo-
res isoladas, vivas em meio rural – Brasilândia de minas/MG - Proto-
colo n° . 07020000212/20: em 01/04/2020 .*Sebastião Matias Gomes /

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202004300039590132.


